Militar ou de Bombeiro Militar, prevista no inciso III do art. 10, é
devida ao militar do Estado para recompensar o permanente
desgaste físico e psíquico provocado pela elevada tensão
emocional inerente à profissão e é fixada nos seguintes
percentuais:
I – 192,50% (cento e noventa e dois por cento e cinquenta
centésimos por cento), para Oficiais Superiores;
II – 150% (cento e cinquenta por cento), para Oficiais
Intermediários e Subalternos; e
III – (MANTIDO O VETO) .
IV – 122,50% (cento e vinte e dois por cento e cinquenta centésimos
por cento), para Cadetes ou Alunos das Academias, Escolas ou
Centros de Formação.
Parágrafo único. (MANTIDO O VETO) .
* Nova redação dada pela Lei 9537/2021.

DA GRATIFICAÇÃO DE RISCO DA ATIVIDADE MILITAR

* Art. 19-A.